

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH  
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Prer. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

**Sprawiedliwością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezprawnością i niesprawiedliwością — państwa i narody upadają.**

**Treść nr 6:** Światła i cienie znowelizowanego dekretu emerytalnego. — Praktyczne skutki uchwalonej przez Sejm noweli do ustawy emerytalnej. — Z obrad Międzyzwiązkowego Komitetu. — Organizacje pracownicze wobec deklaracji Obozu Zjednoczenia Narodowego. — W odpowiedzi warszawiakom. — O „atmosfera emerytalnej” i atmosferze gospodarczej. — Bolączki i nadzleże uposażeniowie urzędników. — Co się dzieje na szerokim świecie. — Z chwili: Ażeby było trudniej zgadnąć!

## Światła i cienie znowelizowanego dekretu emerytalnego.

Trwająca od roku ciężka walka o cofnięcie przez ogół zwalczanego dekretu, docekała się ostatecznie zwycięskiego końca.

Mimo różnych nowych ograniczeń, jest to zwycięstwo, zwłaszcza pod względem moralnym, dużej miary, gdyż zwyciężyła zasada poszanowania nabytych praw.

Rozpatrmy całość zagadnienia w sposób ścisły, obiektywny, rozróżniając strony dodatnie i ujemne.

Jako bezsprzeczne zwycięstwo uważamy przekreślenie różnicy między latami służby „zaborczej” a latami służby polskiej. (Wobec przekreślenia bezsensownego, prowokacyjnego i obelżywego miana „zaborczego”, wprowadzamy nową nomenklaturę na określenie tak zwanych „lat służby zaborczej” nazwą lat służby przedwojennej, jako najbardziej, zdaniem naszym, właściwą i racjonalną).

Jako drugie zwycięstwo uważamy odzyskanie tak przez pracowników czynnych jak i emerytów bezprawnie skróconej jednej czwartej części lat pracy przedwojennej, przez co poszkodowani otrzymują z powrotem należny im wymiar zaopatrzenia emerytalnego.

Lecz na to zwycięstwo pada ponury cień, wprowadzenia pięcioprocentowego obciążenia, na przeciąg lat pięciu.

Poważny zarzut na tym odcinku formułujemy w ten sposób, że krzywdy jednych emerytów, naprawia się krzywdą drugich emerytów. I to jest najbardziej strona tej noweli, tym bardziej, że niedane emerytury pewnych grup ulegną dalszej redukcji, podczas kiedy tyle razy atakowane przez nas dodatki funkcyjne, uznane przez czynniki najbardziej miarodajne, jako amoralne, pozostały nadal.

Na tym odcinku w wielu wypadkach dalszego pogorszenia emerytur, stała się jedna rzecz dobra, że najbliższej z biednych, będą od tego pięcioprocentowego obniżenia zwolnieni, t. j. emeryci pobierający zaopatrzenie do 100 zł, wdowy do 50 zł, sieroty do 25 zł.

Pomijamy sprawę doliczania 10 lat w związku z 25 procentową niedolnością do służby jako bezprzemysłowej dla obecnych emerytów, gdyż do nich się ona nie odnosi, obowiązując będzie dopiero na przyszłość; będzie więc miała zastosowanie do nowych emerytów.

Powstaje jeszcze jedna sprawa do omówienia, mianowicie ograniczenie prawa zarobkowania emerytów do pewnych granic. Zagadnienie to nie było należycie przemysłane, a postanowienia noweli są w wielu wypadkach krzywdzące i prawnie nie uszczelnione.

Istnieje na tym odcinku istny chaos pojęć. Jeżeli chodzi o byłych naczelników wydziałów, b. ministrów, b. wiceministrów, którzy sobie upatrzyli tłuste posady i synekury, i po przejściu na emeryturę, otrzymali dostatek emerytury i po za nią pobierali idące w tysiące pensje w różnych instytucjach, to uregulowanie tego zagadnienia, ze względu na problem bezrobocia, jest ze wszechmiar wskazane.

Dla czegoż w tych wypadkach nie zastosowano, wysuwanego przez nas ograniczenia maksymalnych dochodów do wysokości 1.000 zł, pomiędzy nowelą do 1.500 zł, który to problem, akceptowano swego czasu przez pewne sfery Ministerstwa Skarbu?

Mówili o tym i posłowie w Sejmie, i pojawiły się nawet wnioski, ale jakoś to wszystko zamilkło. Pojawilo się natomiast w noweli postanowie-

nie ograniczające prawa maluczkich, naszych pracowników, którym nie wolno zarabiać więcej jak 400 zł. A jeżeli ktoś miał w czynnej służbie więcej, to do wysokości pobieranej w służbie czynnej pensji, pod groźbą redukcji, względnie zawieszenia emerytury.

Jeżeli chodzi o źródło dochodu ze skarbu państwa, lub samorządu, to postanowienie to ma pewne uzasadnienie. Ale, jeżeli chodzi o zarobek w prywatnych instytucjach, to przecież skarbu Państwa na tym nie nie zyska, a tylko stworzy się pole do objęcia tej ustawy i szeregu nadużyć, których ściganie okaże się wprost niemożliwe.

Czy ograniczenie w ucziwaniu zarobkowaniu szarego człowieka, oraz stwarzanie warunków do szukania dróg w obchodzeniu ustaw leży w interesie państwa?

Chyba nie taki był cel nowelizacji dekretu.

Jeżeli chodzi o całokształt zagadnienia, to mimo pewnych światła, występują tu i cienie, na które nie można przyniwać oczu, i dlatego nie rozumiemy entuzjazmu Poznania i jego bizantyjskich poklonów dąk-krzywych, z czym trzeźwym Poznaniowi jest bardzo nie do twarzy.

Z okazji Świąt Wielkanocnych Wydawnictwo „Jedność” składa P. I. Prenumeratorom i ich Rodzinom — serdeczne życzenia WESOŁYCH ŚWIAT!

## Praktyczne skutki uchwalonej przez Sejm noweli do ustawy emerytalnej.

Wobec masowych zapytań, nadsyłanych nam ze wszystkich stron, tak od różnych organizacyj emerytalnych, jak i poszczególnych osób, jakie praktyczne skutki ma uchwalona przez Sejm nowela, zmieniająca dekret emerytalny z r. 1935, podajemy tu poniżej informacje, które prosimy uważać jako odpowiedź, na te listy.

Ustawa uchwalona przez Sejm w dniu 4 marca 1937 r., w brzmieniu wniosku posła Ostalina, uchyla obciążenie 25% lat służby państwowej t. zw. „zaborczej”, a w miejsce tego wprowadza specjalną opłatę, którą uliszczą będą emeryci w wysokości

5% swego uposażenia, z tym, że opłata ta zmniejszając będzie co roku o 1%, czyli w r. 1938/9 wynosić będzie 4%, w r. 1939/40 — 3% — aż do zupełnego jej uchylenia.

Fonado ustawa ta wprowadza i w tym kierunku pewne ulgi. W praktyce przedstawia się to będzie następująco:

1) emerytom, których zaopatrzenie emerytalne wynosi 100 zł, względnie mniej, wdowom, których zaopatrzenie wdowie wynosi do 50 zł, a sierocie do 25 zł miesięcznie, przywrócone zostaje zaopatrzenie to w tej wysokości, jakie mieli przed

wprowadzeniu dekretu emerytalnego z r. 1935, osoby te będą wale od wymienionej opłaty 5%;

2) emerytom, którzy przeszli w stary stan społeczeństwa po dniu 1 lutego 1934, również za stanę przywrócone zapotrzebienie w wysokości pobieranej przed wprowadzeniem w życie dekretów emerytalnych z r. 1935, a pobory ich nie będą obłożone opłatą 5%;

3) wszyscy inni emeryci otrzymają swoje zapotrzebienie w wysokości pobieranej przed wprowadzeniem dekretu emerytalnego z r. 1935, z tym jednak, że skarb Państwa potrącać im będzie w roku budżetowym 1937/8 — 5% ich poborów, która ta opłata zmniejszać się będzie co roku o 1%, aż do jej zupełnego umorzenia.

— Po za tymi postanowieniami, zmienia nowela brzmienie art. 11 i 25 ust. emeryt.

Dotychczas, każdemu u kogo stwierdzono utratę 95% zdolności do pracy, doznaczono do wymiaru emerytury 10 lat. W przyszłości, wedle treści noweli, te 10 lat wliczane będą do emerytury tylko wtedy, jeżeli stwierdzonym zostanie, że osoba niezdolna do pracy stoi w związku z przyczynowym ze służby. W innych wypadkach doliczenie tych lat, zależne będzie od zezwolenia Ministerstwa Skarbu, którego zasięganie należy w każdym wypadku. Ograniczenie to jednak nie

odnosi się do obecnych emerytów, tylko do przyszłych.

Zmiana postanowien art. 25 idzie w tym kierunku, że dotychczas, emerytura redukowana lub też zawieszona tym, którzy uzyskali po przejściu na emeryturę zajęcie w instytucjach państwowych i samorządowych, o ile wynagrodzenie za tę pracę przewyższało 150% ostatnio pobieranych poborów bez dodatków.

Obecnie postanowienia te rozciągnięto na stale naborcy, pobierane przez emerytów i w prywatnych przedsiębiorstwach, z tą zmianą, że pobory nie będą przewyższać 100% ostatnio pobieranych poborów czynnych z dodatkami, zamiast dotychczasowych 150% poborów czynnych bez dodatków.

Wprowadzono jednak pewną ulgę dla najniższych uposażen, a mianowicie, że postanowienie to nie dotyczy emerytów poniżej 400 zł, a więc najniższych.

Najważniejszym zyskiem tej noweli jest uchylenie nowostworzonego przez dekrety emerytalne z 1935, prawa pracownika zaborego i restytuowanie poszanowania prawa, a w tym wypadku praw nabytych.

Dr Tadeusz Spłis.

W dniu 5 marca delegaci: p. Słazek, Opłisł i Kabat byli w Ministerstwie Komunikacji, celem uzyskania wyjaśnień co do sprawy znowodowanych, oraz spraw związanych z cofnięciem dekretów w odniesieniu do przedsiębiorstw państwowych, których nowela uchwalona w dniu 1 marca br. w Sejmie w całej rozciągłości obejmuje.

Delegaci opuszczając grunt sejmowy wynieśli jak najlepsze wrażenie, że uznane kazydy i poniesione ciężary będą bodaj w części wyrownane.

## Z obrad Międzyzwiązkowego Komitetu.

W sobotę zebrał się komplet delegatów Międzyzwiązkowego Komitetu pracowników państwowych, samorządowych, prywatnych i przedsiębiorstw państwowych w Krakowie.

Obrady toczyły się w sprawie uchwalonej w Sejmie w trzecim czytaniu noweli do głośnego dekretu emerytalnego, która te uchwała przeszła pod obrady Senatu.

Omówiono szczegółowo wszystkie dodatki, jak i ujawnie strony nowej ustawy.

Celem poinformowania zainteresowanych w zwalczkach paragrafów ustawy, zwrócono się do Dr. Spisaka, który był głównym referentem tej sprawy w Ministerstwie Skarbu, z prośbą, by ogłosił w „Jedności” komunikat, wyjaśniający poszczególne punkty nowych postanowień, tym bardziej, że do redakcji „Jedności” napływają masowo za pytania, jak należy interpretować poszczególne ustępy uchwalonego wniosku p.o.a. Ostalina. (Wyjaśnienie to zamieszczamy równocześnie — przyp. Red.).

W toku dalszych obrad przez Międzyzwiązkowy Komitet Dr. Krzywielecki, podał zebraniom do wiadomości, że Krakowski Związek Zrzeszeń, z którego inicjatyw powstał Międzyzwiązkowy Komitet, wystąpił z Warszawskiemu Ogólnemu Zrzeszeniu, z powodu zasadniczych różnic taktycznych w walce o zniesienie dekretów emerytalnych, zwłaszcza, że taktyka warszawska groziła bardzo poważnie pogrzebaniem całej sprawy, czego w przyszłości już żadną miarą odrobinę by się nie dało.

W tej sprawie wyrażono stanowisko „Jedności” artykuł p.o.a. Pochmarskiego, który od samego początku kampanii był całym obrońcą emerytów na terenie sejmowym. Zebrani powzięli pod koniec obrad dwie ważne uchwały:

Postanowiono w pierwszych dniach kwietnia, kiedy uchwały Sejmu i Senatu staną się ustawą, zwołać wiec publiczny w Krakowie, celem złożenia sprawozdania z zabiegów o zniesienie dekretów, oraz celem powzięcia uchwał w kierunku zniesienia dekretów emerytalnych w jedne ramy organizacyjne, oparte na statucie i dalszej pracy, zwłaszcza wobec zapowiedzi nowej ustawy emerytalnej i uposażeniowej, będzie miało pierwszorzędne znaczenie.

Drugą doniosłą uchwałą, która na polu organizacyjnym będzie miała zasadnicze znaczenie dla świata pracy, jest postanowienie wezwania wszystkich zainteresowanych tak pracowników czynnych, jak emerytów, którzy w związku z cofnięciem najdrażniejszych postanowień dekretu, donajmy poprawy warunków materialnych, by masowo zaprezentowali „Jedności”. (Kraków, Pania 3, nr 2), która w walce o odzyskanie utraconych praw, oddała całemu ogółowi nieocenione usługi.

Przenumeratę pisma tego należy uważać jako obowiązek moralny, spełnienie którego daje gwarancję dalszej owocnej i skutecznej obrony naszych zagrożonych praw na przyszłość. Wspólnym wysiłkiem dokonalimy, przy poparciu pracy, rzeczy, mimo wszystko, wielkiej, bo doprowadziliśmy z pomocą zwykłych nam postoi i senatorów, do obniżenia krzywdzących postanowień dekretu, do dokonania namusimy, rzeczy trudnej: stworzenia pożądanego i silniejszego oręża, który zapewni nam należyty szacunek i poważanie w społeczeństwie, a nie dopuści do pogwałcenia praw zagwarantowanych ustawami, jak to miało miejsce z osławionymi dekretami.

**Na Święta poleca**  
**prawdziwe soki**  
pierwszej jakości po najniższych cenach firma  
**„Malinin” Kraków, Tomasz 16.**

## Organizacje pracownicze wobec deklaracji Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Komisia Porozumiewawcza Związków Pracowników Państwowych, Samorządowych i Prywatnych uchwalila na posiedzeniu w dniu 5 marca 1937 r. w związku z deklaracją ideowo-polityczną p.o.a. Adama Koca następujące oświadczenie:

Polski pracowniczemu ruchowi zawodowemu zawsze służyło dobro Państwa za naczelne założenie swojej działalności. Pracownicy stwierdzają swój patriotyzm nieprzerwanym szeregami ofiarnych czynów.

Dobro Państwa przez pracowniczemu widzi w skutku całego Narodu wólcj Armii i jej Naczelnego Wodza dla wzmożenia siły obrony, która stanowi gwarancję rozwoju oraz potęgi Państwa, opartej zarazem na dobrobycie i wysokiej kulturze szerokich warstw pracujących miast i wsi, do czego dążyć należy drogą stałego postępu i realizacji zasad sprawiwości i społecznej.

Deklaracja p.o.a. Adama Koca potwierdza naczelne założenia w zakresie skonsolidowania społeczeństwa dla potrzeb obywateli Państwa. Inicjatywę opartą na tych założeniach wspólnych wszystkim obywatelom należy uznać za akt polityczny.

Podstawą działalności ruchu pracowniczego jest wolność ruchu zawodowego i całkowita jego

niezależność od wszelkich organizacji politycznych.

Zachowując nieanaruszalność tych zasad, polski pracowniczemu ruchowi zawodowemu oświadcza, że wyciąże swe siły, aby z całą dobrocią wspólnie pracować nad podniesieniem Polski wazw po przez gospodarcze i kulturalne wzmożenie społeczeństwa polskiego drogą realizacji postawionych dążeń i reform w myśli wyciecznych, zawartych w deklaracji społeczno-gospodarczej związków pracowniczych z dnia 10 września 1936 roku.

W skład Komisji Porozumiewawczej wchodzi następujące organizacje:

Związek Urzędników Kolejowych, Związek Pracowników Samorządu Terytorialnego R. P., Związek Pracowników Poczt, Telegrafistów i Telefonistów, Związek Funkcjonariuszów Państwowych, Związek Pracowników Skarbowych, Związek Niszych Funkcjonariuszów Poczt, Telegrafistów i Telefonistów, Stowarzyszenie Urzędników Państwowych, Unia Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, Związek Pracowników Teletechnicznych, Związek Pracowników Umysłowych Administracji Wojskowej, Związek Nauczycielstwa Polskiego, Zrzeszenie Związków Zawodowych Pracowników Miejskich, Związek Zrzeszeń Pracowników Samorządu Wojewódzkiego.

## Sprawozdanie z pobytu delegatów w dniu 4 marca b. r. w Sejmie.

Delegaci Międzyzwiązkowego Komitetu pracowników państwowych, samorządowych, przedsiębiorstw państwowych i prywatnych w osobach: h. min. Słazka, Kopfla, mgr. Opłisłta, Kabnita i mgr. Szuostwa z Krakowa wyjechali w dniu 3 marca b. r. ażeby odbyć konferencję z pp. posłami w sprawie wniesionej noweli jeszcze przed ostatecznym głosowaniem na plenum Sejmu.

Delegaci porozumiali się z Dr. Spisem, który od chwili dni omawiał sporna punkty z rozmaitymi referentami, celem zgłębienia i jak najkrytyczniejszego osiągnięcia warunków z chwilą wejścia w życie wniesionej noweli.

Najbardziej zagrożonymi były prawa kolejowych pracowników i innych przedsiębiorstw państwowych, gdyż w noweli nie podano wyraźnie, czy odnosi się ona także do przedsiębiorstw państwowych. A nawet zachodziła obawa, że podobnie resorcy ministerstwa nie są na tak poważne wydatki przygotowane.

Wobec czego delegaci kolejarzy postanowili odbyć konferencję z Ministerstwem Komunikacji a także porozumieć się z Centralami Związków Kolejowych, jak Z. Z. K. i Z. J. P. K.

Niezależnie od tego delegaci przeprowadzili konferencję z pp. posłami: referentem Ostalinem, Pochmarskim, dr. Jąhodą-Zółtowskiem, Starzakiem, ks. prał. Lubelskim, Gdują, Hyłą, Jasińskim i innymi.

Zachodziła obawa, że z powodu dość późnej pory sprawa emerytalna zostanie przelożona i dopiero później mogłaby być rozpatrywana za

tydzień lub później. Ale na prośbę delegatów Międzyzwiązkowego Komitetu i dzięki poparciu posłów nam zyczliwych — sprawa emerytów weszła na porządek dzienny o godzinie 21.

Niektórzy posłowie zostali ograniczeni w swych przemówieniach a inni zrekli się głosem, ażeby tylko sprawa ta została w dniu 4 marca definitywnie ukończona.

Delegaci Międzyzwiązkowego Komitetu stwierdzają, że przez cały czas toczonych na terenie Sejmu z pp. posłami dyskusji odnosili się do sprawy przychylnie i z wielkim zrozumieniem oraz przyześli jak najpełniej ideę pomocy a szczególności wszyscy posłowie grupy regionalnej Krakowskiej, którzy staneli w obronie spraw emerytalnych i wytrwale bronili ich na wszystkich konferencjach.

Jasnym jest, że nie wszystko dało się przeprowadzić w myśli życzeń i postulatów Związków Emerytów ale i to co zostało uzyskany, uważaj musimy za odniesienie zwycięstwa na tym odcinku wyżej poruszonych zagadnień emerytalnych.

Delegaci Międzyzwiązkowego Komitetu byli świadkami, jak przy głosowaniu po 3 czytaniu wniesionej noweli, wszyscy posłowie powstali, dając tym dowód, że z wniesionym projektem p.o.a. Ostalina, jednomyślnie się zgadzają. Interwencja p. Starzaka w sprawie analogicznego traktowania emerytów przedsiębiorstw państwowych została odrzucona, a nowel przygotowana i jednomyślnie uchwalona.

# Akces lwowskiej „Samopomocy“ do O. Z. N.

Towarzystwo Urzędnicze „Samopomoc“ Poroborów Skarb. w Lwowie, dnia 25 lutego 1937.

Do wszystkich P. T. Kolegów Poroborów Skarbowych R. P.

Idąc po zupełnie słusznej platformie ideału ogłoszonego pręsz p. t. Adama Koca, a w szczególności jego deklaracji, opiera na ideal konsolidacji społeczeństwa i skupienia całego narodu. Zarząd Towarzystwa zgłasza niniejszym swej uroczysty akces do akcji konsolidacji społeczeństwa przy standardzie samennego i gorliwego spełniania swych obowiązków służbowych

dia dobra i rozwoju Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej i jej obywateli, wzywając wszystkich naszych członków i kolegów do najbardziej intensywnej pracy dla wzmożenia polskiej siły gospodarczej, gdyż tylko konsolidacja w tym duchu sił twórczych całego społeczeństwa może jedynie stać się podstawą wielkości i nie wzruszalnej siły Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Za Zarząd:

Gsiorowski Franciszek Dąbrowski Wojciech sekretarz prezes

# W odpowiedzi na „Szawia“

W Nr 2 „Jedności“ zamieściłmny artykuł p. t. „O sprawiedliwości społecznej i rzetelne rachunki“ pióra em. radcy minin E. Waniewicza.

W części pierwszej wspomnianego artykułu bijo gorący patriotyzm, cechując serce kresowca, w drugiej zaś poruszył sprawę t. zw. pracy zawodowej, która wywołała istną burzę na terenie Warszawy.

Posyłały się pisma do Krakowskiego Związku Zrzeszeń, zawierające skargi na redakcję „Jedności“ oraz bardzo namiętne słowa protestu i oburzenia.

Miarą rozumnianietnia jest nie tylko dyskusja w Warszawie dnia 7 marca br., ale zamieszczenie w „Apelu“ (nr. 2) na naczelny nieliecu artykuł, również pod tytułem „O sprawiedliwości społecznej i rzetelne rachunki“ pełen brutalnych inwektyw, pouczeń, ba nawet z osławianiem do podrekrucików szkolnych.

Podrekruciki te znany na wylot — nie przeszkadza nam to jednak, bismy i za to, zbyteczną zresztą radę, nie zdobyli się na drowski gest podziękia.

Spodziewamy się jednak również i my podziękia, za wskazanie źródeł, które te bolesną dla niektórych sprawę podaje. Pochodzi ono z Warszawy pod firmą stowarzyszenia emerytów w Warszawie. Wyszła w r. 1936 broszura po-

ważnego autora i doskonałego znawcy spraw emerytalnych p. Kazimierza Kierskiego p. t. „Zagadnienia emerytalne w Polsce“, w której na stronie 9 czytamy dosłownie: „Ale wiadomo, z jakich elementów rekrutowań się pierwsi urzędnicy. Jeszcze w 1932 roku narzekano w Sejmie, że naczelnikami urzędów skarbowych byli kelnerzy, słusze i komilarzy. Czy ich poprzednia praca zawodowa udozoliła im do poleniemia obowiązków naczelników urzędów skarbowych? — Oczywiście nie. A jednak zdarzało się często, że taką właśnie pracę zaliczono do wylugii emerytalnej“.

A więc w Warszawie tak pisać wolno — nikt nigdzie przeciw temu nie protestował.

A kiedy, o tym samemu napisał p. Waniewicz w „Jedności“, to dr Konecowski sekretarz Związku Emerytów, tego samego co te broszury wydał, zapłonął oburzeniem na autora i na organ, który ogłosił ani mniej, ani więcej od tego, co głosi wyżej wspomniana broszura.

Nie wiemy również, by „Apel“, który czytujemy, wyprzedził się krytycznie o ogłoszonym wstępie — co mu jednak nie przeszkodziło zaatakować p. Waniewicza i nasz organ w formie, która ludzom prawdziwej kultury nie przystoi. Nie możemy chyba, podejrzewać redaktora „Apelu“, by pisał pod dyktando sekretarza warszawskiego Związku Emerytów.

# Bojączki i nadzieje uposażeniowe urzędników.

Na czolo zagadnień interesujących ogół pracowników państwowych wybijają się dziś: sprawa zniesienia podatku specjalnego i zmiany ustaw uposażeniowych. Obie te sprawy były również przedmiotem dyskusji wyżej wspomnianych ostatnich debat budżetowych w Sejmie i znalazły oświetlenie w przemówieniach przedstawicieli rządu.

Tak słony przez pogo Karkowskiego wniosek o reformę podatku specjalnego, odbił się szczególnie żywym echem w sferach urzędniczych, czego najlepszym dowodem było te 8.000 depech, jakie napłynęły w związku z tym wnioskiem do Sejmu od organizacyj urzędniczych z całej Polski. Jednak jedno z przemówień wicepremiera Kwiatkowskiego, w czasie dyskusji budżetowej w Sejmie, przyniosło urzędnikom państwowym w tym względzie zyskku niespodziankę. Świat urzędniczy doryczał się bowiem z tego przemówienia, że podatek specjalny nie zostanie nawet po 1 kwietnia 1938 r., lecz z tym terminem przybierze inną nazwę — podatek do dochodów. Nie może być również mowy o ograniczeniu tego podatku względem uposażeń pracowników państw., otrzymujących mniej niż 400 złotych miesięcznie, gdyż to zachwiałoby równowagę budżetową. To oświadczenie p. wicepremiera przesyłało, w chwili obecnej, sprawę zniesienia względnie ograniczenia uciążliwego podatku specjalnego. Pozostaje ono jednak w nierozstrzygnięciu z innym oświadczeniem obecnego ministra skarbu.

Oto z wiosną 1936 r. ukazał się ókólnik Ministerstwa Skarbu, adresowany do wszystkich ministerstw, zalecający wszystkim władzom, urzędom i przedsiębiorstwom państwowym najdalej idące oszczędności w wydatkach personalnych i rzeczowych i zawierający przyrzeczenie Ministra Skarbu, że uzyskanie znaczniejszych oszczędności, pozwoli rządowi na doraźniejsze zniesienie podatku specjalnego. Na skutek tego ókólnika wydziały władze i przedsiębiorstwa państwowe przeprowadzały w b. roku budżetowym najdalej idące redukcje wydatków, a niektóre z nich np. Poczta i Lasy Państwowe wygospodarowały

znaczenie wyższe czyste zyski, niż pierwotnie przewidywano w budżecie. Oczywiście, rentowność niektórych przedsiębiorstw państwowych nie odbiła się jednak w sposób dodatni na uposażeniach ich pracowników. Nie tylko bowiem uposażenia tych pracowników, niejednokrotnie jak u pocztowców b. nikiel, pozostały niezmiennymi, ale również zapomniał ktoś uposażenie o cofnięciu względnie ograniczeniu podatku specjalnego, obciążającego uposażenia tych pracowników, które są nieraz tak niskie, że nie wystarczają nawet na utrzymanie danego pracownika wraz z rodziną.

Diłże się to wbrew rozsądkowi, który mówi, że pracownicy przedsiębiorstwa powinni być zainteresowani w jego zyskach, a to w drodze zwiększenia ich plac od dochodów danego przedsiębiorstwa. W przeciwnym bowiem razie może u nich nastąpić zaniepokojenie i brak odpowiedniego nastawienia do pracy, co może okazać się wysoce niekorzystnym dla rentowności danego przedsiębiorstwa.

Pewne natomiast nadzieje budzi w sferach urzędniczych zapowiedziana przez Ministra Skarbu reforma ustaw uposażeniowej. Ustawa ta ma zastąpić różnorodne ustawy uposażeniowe z 1934 r. i ma odnosić się do pracowników wszystkich resortów i przedsiębiorstw państwowych, z wyłączeniem wojska i sędownictwa. Według lakonicznej zapowiedzi rządowej zostanie ona wniesiona do Sejmu na najbliższej sesji budżetowej, t. j. pod koniec b. r. i zacznie obowiązywać od kwietnia 1938 r.

Wprawdzie od wprowadzenia nowej ustawy uposażeniowej dzieli nas jeszcze dość długi okres czasu, jednak prace nad tą ustawą w Ministerstwie Skarbu są już w pełnym toku i dlatego wyrażenie ogólnych uwag na temat tak ważnej dla pracowników państwowych ustawy jest zupełnie na czasie.

Nie negując konieczności reformy ustaw uposażeniowych z 1934 r. i zastąpienia ich jedną, ogólną ustawą uposażeniową — trzeba jednak wyrazić życzenie pod adresem autorów nowej ustawy, aby znależy przywileje pewnych kół

czy osób, uwzględniła w równej mierze interesy wszystkich pracowników państwowych, przeprowadzając w praktyce tak modne dziś w teorii reformy „dół“. Przecież wszystkim jej autorzy muszą się liczyć z tym, że w ostatnim trzechleciu plonących materiale pracowników państwowych, płatności według niższych i średnich grup, uległo radykalnej zmianie na gorsze. Zredukowane do minimum pobory tych pracowników, pozabawione wszelkich dodatków mieszkaniowych, rodzinnych i szkolnych, w większości wypadków nie wystarczają na utrzymanie pracownika wraz z rodziną i stawiają go na skrajni nędzy. Gdy nadto weźmie się pod uwagę postępującą dnia na dzień zwycię aktorów nielawowej potrzeby, konieczności reformy ustawy uposażeniowej w kierunku zwykłej uposażeń pracowników grup niższych i średnich staje się tym więcej uzasadnioną.

# „atmosfera emerytalnej“ i „atmosfera gospodarczej“

W „Ilustrowanym Kurjercie Codziennym“ z 5. bm. znowu ekonomista, podpisujący się inicjałami F. Z. zamieścił ciekawy artykuł p. t. „Jak przy pomocy emerytów można osłabić atmosferę emerytalną w Polsce“. Poruszonym tam tematem, w szczególności kwestii skaptalizowania emerytur lub rent w celu podniesienia kultury gospodarczej kraju, należało poświęcić w naszym organie kilka uwag.

Autor oblicza, że Państwo samorząd i instytucje społeczne wypłacają rocznie ok. 550 ml. zł. na świadczenia emerytalne i inwalidzkie, które to wydatki mają tendencję do wzrostu i można przypuszczać, że w przyszłości dojdą do 1 miliard. Wydatki te należą do bezproduktywnych, są bowiem w całości konsumowane przez uprawnionych do ich pobierania. Gdyby za choć części ich można było zamienić na kapitał i obrócić na tworzenie nowych możliwości zarobkowych przez przyznawanie nowych warsztatów pracy, nastąpiłoby tak pożądane u nas „osłabienie atmosfery emerytalnej“ i oznaczałoby poważny krok na drodze uprzemysłowienia wzgl. uhandlowania kraju.

Wydaje mi się, że ten bardzo zresztą skiczowo i schematycznie nakreślony przez p. F. Z. problem należałoby rozpatrzyć przede wszystkim z mniej negatywnego punktu widzenia. Kwestię należałoby ująć w pytanie, czy istnieją u nas obecnie warunki sprzyjające powstaniu inicjatyw? Czy wykazany jest doradca emerytowi czy inwalidom, by postarali się uzyskać kapitał i zużyli go na stworzenie jakiegoś „dobreinstrojowego“ — bo tylko o takim można myśleć — warsztatu czy interesu.

Otóż wydaje mi się na zasadzie obserwacji faktów, że panująca u nas „atmosfera“ pod każdym względem nie sprzyja takim „pionierskim“ poczynaniom. Róża wszystkich sił i siła skłama, by każdej indywidualnej inicjatywie, której bynajmniej nie ma brak, zdusić w zarodku lub też nie dać jej się rozwinąć do pełnego życia.

Wynika to bezpośrednio z przeżyć tych ludzi, którzy to już na sobie wypróbowali. Gdy np. emeryt posiadający jakiś kapitałk próbuje otworzyć gdzieś na nowym osiedlu na peryferii miasta sklepik spożywczy lub skład węgla, spotyka się samego początku swej imprezy z ową sprzyjającą jej — jakby to mógł to słów p. F. Z. rokować — atmosferą, lecz przeciwnie, z wrecz wrogim nastawieniem wielu cyników, które jakby zmówiły się między sobą, stają w zwartym frontie przeciw nowemu przedsiębiorstwu i tak długo je zwalczają, póki nie doczekają się jego upadku. W tym „froncie“ znajdują się, jak mówię, czynniki sobie obecne, niezmiennie, z których każdy działa na własną rękę, lecz zgodne są w tym jednym, by nie dać się owej przedsiębiorczości rozwinąć do życia. A więc władza podatkowa, ubezpieczalnia społeczna, konkurencja, wrecznie klienta, stają w tym szeregu, zmuszając „pioniera“ do ciężkich zapasów i trzeba mić nieładna nerwy i siłę wytrzymałości, by nie dać się w tych zapasach zgiąć ku ziemi. Nie wiemy jednak to przytrzyma...

W większości wypadków już po nie wielu miesiącach sklepikowi grozi licytacja za podatki i inne publiczne świadczenia, za towar wzięty na kredyt i niezapłacony w terminie, ponieważ klienta kupca zarwała. Takich kolei losu jest więcej, nietylko wówczas mógł przypuszczać. W naszym zakresie tego sąpiewdza na pewnym przedmiocie byłem natomiast świadkiem w ci-

gu ostatnich dwu lat kilku takich zalamań, całym do siebie podobnych i tymi samymi przyczynami spowodowanych.

Dlatego też mym zdaniem, inicjatywa taka w zasadzie zdrowa i warta poparcia, musi jednak oczekiwać na wymiary innej atmosfery, nie tej, która, jakby można myśleć, wytworzyła w Polsce amerykań. Wytwarzają ją kto inny. Przede wszystkim obrazy dysproporcja między tym, co się mówi i widać, a co robią na dole. Wielkie hasła wypowiedziane w górę nie prędko bottom schodzą na nizinę do władz wykonawczych, które nie przejmują się idealami i programami centralnymi, lecz trzymają się okoliczności i zarządów, bramiących inaczej, niż mowy parlamentarne.

Musimy więc czekać, aż wytworzy się w Polsce zwrot taki, który będzie wyrazem harmonii między tym, co się mówi oficjalnie, a co się w istocie dzieje. Musimy czekać na ów zakret, który po latach nieszczonego deflacyjnego obciążenia obywateli ma przynieść nam jeśli nie „prosperity”, to choćby jakies minimum ludzkiej egzystencji, pozwalające na kupowanie towarów w sklepiek lub węgla w składzie za gotówkę

a nie na rujnający kupca kredyt bezterminowy. Życie, w jakie nas zapędziły kryzysy, deflacja, obniżki i t. p. zmusiło ludzi składować uczuciów, do zarywania swych dostawów, którzy oczywiście nie mogli długo tego kalkuluji wytrzymać. Konkurencja kupców lub rzemieślników zawodowych, podnosząca zawsze wielki krzyk, gdy ktoś „niepawolany” osmieli się otworzyć owi nowi warsztat pracy, dopomaga szczerze w tym zważaniu nowych imprez, uspakiając je dopiero wtedy, gdy zobaczy na szczytkach owego interesu... komornika!

Ekonomiści nasi wygłaszają gdzieindziej hasło: „sprzedaj wszystkim twórzmy konsumenta”. Tym toż należy się przyznanie największej racji. Bo zjemy wytworzyć atmosferę sprzyjającą rozwojowi nowych interesów i nowych warsztatów prac. trzeba przede wszystkim podnieść poziom opłakany stan naszych dochodów i zarobków, niewystarczających nikomu na nic, jak tylko na „latanie” codziennego węgietajnego, ograniczonego do najmniejszych potrzeb żywo. W takiej nie przez nas wytworzonej atmosferze żadna inicjatywa nie będzie mogła liczyć na powodzenie. Dr. A.

## Co się dzieje na szerokim świecie...

Całokształt zagadnień wszedł na normalny tor: opór się o Londyn. Od stanowiska Anglii zależą najważniejsze sprawy Europy. Najpotężniejsze państwa starają się pozyskać W. Brytanię. Przyrzeczmy się temu z bliska, nie bącząc na pozory, które mogą dawać mylne wrażenie.

Włochy silnie kocięją z Niemcami. Wypowiada się w rozmowach i oświadczeniach, które umacniają już dziś nakreślenie najbardziej ogólnego planu ewentualnej współpracy włosko-niemieckiej.

### GRA WŁOSKO-NIEMIECKA.

Włochy prowadzą swobodnie ekspansję na Balkanie. Niemcy zaś mają zapewnić spokój ze strony Włoch w sprawie austriackiej i mogą sprawę dowolnie sobie układać. Jest to sprawa bardzo ważna. Dotycząca jak wiemy w sprawie t. zw. „anschlussu”, t. j. przyłączenia Austrii do Niemiec, najbardziej bezpośrednią przeszkodą było nieprzejądnie stanowisko Włoch. Można zaś było niedwuznacznie poznać: silne włoskie sympatie dla koncepcji ewentualnego powrotu Habsburgów do Austrii. Powrót Habsburgów to przywrócenie monarchii, a więc przekreślenie niemieckich zamierzeń przyłączenia Austrii. Sama myśl o powrocie Habsburgów, doprowadziła do bardzo ostrej wstąpienia Jugosławii, które w tej sprawie zajmowała najbardziej nieprzejądnie stanowisko. Ażebym więc te sprzeczne stanowiska ustosunkować, wystarczająco, by Włochy przestały się interesować Austrią. Nie było to także proste, gdyż pamiętamy, że na pierwszą wiadomość o zamierzeniu Anschlussu w pużu w Austrii, pulki włoskie zaczęły się gromadzić koło Brenneru. Działają wygląda to naczej. Hr. Giano wybiera się do Ankarę, wzięcia jego w Biadrogrozie to są realne plany zainteresowania włoskiego w Bałkanach i postawieniem im tam swobodę przez Niemcy, które zawsze niechętnie patrzyły na bałkańską ekspansję Włoch.

Na ten układ siln patrzy Austria z przerażeniem. Zmiana kierunku polityki Włoch, to śmierć dla protokół rzymskich, będących przecież do tego najistotniejszą gwarancją niezawisłego bytu austriackiej republiki. Nie entuzjazmują się Węgry nawiązującą się sympatią między Włochami a państwami bałkańskimi. Przekreśla ona przecież wszystkie węgierskie marzenia terytorialne. Dwa bliki kontraband z przemiałami i celami, oraz kilka lincjów, silnie ich kontraband, a rządy paktor przeniosł gdzie indziej swoje zainteresowanie.

### STANOWISKO ANGLII I FRANCJI.

Nie tylko jednak słabi niechętnie patrzy na te włoskie posunięcia. Podejrzliwie i niechętnie odnosi się do nich Francja i Anglia. Współpracują z Niemcami, z tymczasem powstawać, a to grozi poturbowaniem najistotniejszego puza nimu sojusznika. Na szczęście są dzieć podstawa, pozwalające przypuszczać, że zmiana kursu, jest właściwie środkiem do uzyskania od Niemiec jak najdalej idących koncesji. Niewątpliwym jest bowiem, że Włochy niedopuszczą Niemiec nad Brenner. Gdy wespółpraca ich z III-cią Rzeszą zajdzie aż do tej możliwości, wtedy najprawdopodobniej zmieni stanowisko, ale do tego czasu, szuchając sojuszników, odpiera od nich uzyskać duże korzyści.

Na sojusznikach zaś zależy im bardzo. Jest im niewątpliwie dla Italii powodzenie: wielki plan kolonialny, o ile Anglia nie udzieli realnej po-

mocy do tego. Z drugiej strony nie mają Włochy możliwości prowadzić swych zbrojeń na równi z Anglią i Francją tym bardziej, że wprowadzanie w czyn planu kolonialnego wymaga bezwzględnie spokoju, gdyż bez niego Anglia absolutnie pomocy nie udzieli.

Z tego punktu widzenia należy traktować uchwały Wielkiej Rady Państwa, która wypowiedziała się na temat właśnie stan nieustających zbrojeń. Jest to poprostu odpowiedź na zapowiedź zbrojeń angielskich.

### BELGIA NA ROZDROŻU.

Niemcy ze swej strony prowadzą osobną grę. Porą nawiązaniu kontaktu z Włochami i oddziaływaniu ich w ten sposób od frontu w Niemczech, uświatą obecnie czynić to samo z Belgią, oferując jej utrzymanie nieetykietkami terytorialnej wzajemności za odwołanie się do dotychczasowych gwarantów granic belgijskich t. zn. Francji i Anglii. Dla Belgii jest to obietnica niecała, a to musi niepokoić sojuszników, tym bardziej, że wiadomo, jak Anglii zależy na utrzymaniu pokoju. Grozi więc niebezpieczeństwo, że Belgia zadowolni się gwarantacją Londynu i Berlina, a zrezygnuje z zabezpieczenia bezpośrednio granic, gdyż Niemiec i Anglia i Francja zajęte są zbrojeniami, które uważają za najlżejszy, choć strasny zbrojeń zabezpieczenia pokoju Europy. Podziwiać należy przy tej okazji wyrobienie społeczne i polityczne Francuzów, których lewicowcy i to dość skrajnie lewicowcy rząd nie zawahał się ani na chwile odstąpić dla bezpieczeństwa państwa o obywateli składanych ludzi przed wyborami i przypisać do zbrojeń. Pomieć zaś oszczędności budżetowe nie pozwalał przeprowadzić ich w drodze minimalnej, chwalać na wniosek ministra Skarbu Auriola pozyskać na obronę kraju, uciążliwą równocześnie określenie całego t. zw. budżetu inwestycyjnego. Lud francuski, lewicowo nastrojony — jak świadczy wynik wyborów — nie protestował, ale pokrył pozyskać w ciągu 8 godzin, że minister musiał wyznaczyć dalszą emisję i nowe terminy, ulegając presji ciułaczy francuskich.

Wynik taki jest najlżejszym może środkiem pacyfikacji Europę, zwłaszcza, gdy jest wzmocniony niedwuznacznym zwrotem Niemcom uwagi przez Anglię, że jeśli dla nich drogi do powrotu do współpracy z Zachodem i rewanim z Izolacją. Przemówienie zaś Ribbentropa w Lipsku, żądające kredytów i kolonii wywołało podziwu godny protest Londynu, dylktującego obecnie warunki.

Na tym tle znalazło znaczenie walk hiszpańskich, jakkolwiek nie przedstawia one zatrważającego spokoju Europę. Uchwalać kontrola granic Hiszpanii utrzymać pomocą z jakiegokolwiek strony.

**NA ŚWIĘTA!**  
znane z dobroci: ciastka, torty w wielkim wyborze: przekładane, makowe, babki, cukry i herbatniki — poleca:

**KAZIMIERZ DANEK**  
Cukiernia Europejska  
Rynek Di 35, Tel. 148-92 i Karmelicka 13, Tel. 105-07  
Ceny niskie! Ceny niskie!

## Komunikaty

Łwów

### KOMUNIKAT

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzędników  
Kancel. III. R. P. we Lwowie — Rynek 3, m. 1.  
(Konto P. K. O. nr 150.938).

Nawiązując do ostatniego naszego komunikatu, ogłoszonego w nr 5 „Jedności” (str. 6) przypominamy po raz wtóry, że doroczne Walne Zgromadzenie odbędzie się dnia 4 kwietnia 1937 roku o godz. 9 w lokalu własnym a w razie braku kompletnego, wymaganego statutem następnego W. Zgrom. odbędzie się w rodzinie później.

Naznaczamy z naciskiem, że **obecność wszystkich koleżanek i kolegów jest konieczna**, z uwagi na doniosłość tyczyć się mających obrad na Walnym Zgromadzeniu.

Nado zwracamy uwagę, że władki miesięczne należy wyronać przed Walnym Zgromadzeniem za pośrednictwem PKO na naszą konto nr 150.938 a to tym bardziej, aby wszyscy obecni mieli jednakowo prawa tak w obradach i dyskusji, jak też i w głosowaniu.

W końcu z okazji przypadających w Ś. m. Święta Wielkanocnych przesyłamy wszystkim członkom i ich rodzinom jak najserdeczniejsze życzenia pomysłności.

Za Zarząd:

zast. sekretarza:  
Marcela Stefanów.

prezes:  
Józef Jaroński.

—oO—

### Katowice

Walne Zebranie Związku Emerytowanych Urzędników Państwowych, Samorządowych, Komunalnych i Wojskowych na Wjeżdźtowo Ślaskie z siedzibą w Katowicach odbyło się 4. m.

Zarząd dał sprawozdanie z administracji, jakości i komisji rewizyjnej, pocym zebrani udzieliłi ustępującemu Zarządowi absolutorium jednogłośnie.

Wybor nowego Zarządu nie zmienił składu dotychczasowego, wybrało absolutną większość przeciw 3-m głosami dotychczasowy Zarząd pod przewodnictwem p. Goepfert, em. kontrolera P. K. P. Zarządowi wyrażono uznanie za swoją pracę pod każdym względem i życzymo (m. dalszej) owej pracy dla dobra Związku. Związek otrzymał się znacznie. W ostatnich miesiącach przystąpiło do Związku 494 nowymi członkami, utworzyło się 2 nowe Kola tak, że Związek liczy 8 filii, a 713 członków.

Zebraniu udało, że krzywdy wyrządzone emerytom pod względem nabitych praw zostaną naprawione i że zostaną wszelkie ataki na prawa nabyte i ciężko zapracowane pedne emerytury.

Za Zarząd:

Korupa, sekretarz.

Goepfert, prezes.

—oO:—

### Maków Podhalański

Jak nam donoszą, znany w szerokich sferach Kół Emerytów, Zarząd Główny Związku Emerytów „Samopomoc” z siedzibą w Krakowie, ul. Batorskiej 5, zawiadomił afiszami rozlepionymi na budynkach Makowa Podhalańskiego, że dnia 21 lutego b. w odwołanie się doroczne walne zebranie Oddziału Związku Emerytów „Samopomoc”, w salach Zarządu miejskiego, na które zaprosił także sympatyków emerytów.

Jakież było zdziwienie samych członków Oddziału Związku Emerytów, którzy te afisze przed parą dniami czytali, że tuż przed terminem ogłoszonego zebrania, wszystkie plakaty w miejsce zostały zabrane przez niewiadomych sprawców, przez jednego umieszczonego w Zarządzie miejskim.

Tego rodzaju postępowanie nazwać trzeba wandalizmem, wymownie świadczącym o stopniu kultury tych, którzy to uczynili.

W parę dni po tym, odbyło się zebranie informacyjne nowotworzonego się Kola Emerytów w Makowie o programie i zadaniach jeszcze nie ustalonych.

Czyż można oczekiwać konsolidacji Kół Emerytów, tam gdzie podobne wypadki mają miejsce. Delegaci Zarządu Głównego Związku Emerytów „Samopomoc” w Krakowie ze swej strony starali się nawiązać kontakty z członkami Zarządu nowotworzonego się Kola Emerytów w Makowie, przedstawiając potrzebę wspólnej pracy nad obroną spraw emerytalnych. Alfa.

**Śledzicie ofiary  
na Pomoc Żmową  
dla bezrobotnych.  
Konto PKO Nr. 76.290  
Pomoc Żmowa**

# Z chwili

## Ażby trudniej było zgadnąć!

Przypominam sobie z czasów przedwojennych pewną zabawę sztuki, grywaną w teatrze wie-  
deńskim, która w sposób satyryczny obrazowała  
stosunki panujące w wyższej biurokracji austriackiej.  
W jednym z aktów rzecz działa się w gabi-  
necie ministra czy jakiegoś innego wyższego  
dygnitarza. Udzielał on audiencji. Przeszwał się  
przed nim szeregi deputacy, wyrażających naj-  
rozmaitsze postulaty. Dygnitarz wysłuchiwał tych  
przełożenie nie przerywając ani słowem. Aż  
delegat skończył swoje, dygnitarz udzielił od-  
powiedzi, która brzmiała w ten mniej więcej sposób:

„Sprawa, którą mi panowie przedstawiliście,  
jest przedmiotem szczególnego mojego zaintereso-  
wania. Mogą by panowie spokojni, że poświęce  
jej wiele uwagi. Znajduje się ona w dobrych  
rękach i napewno znajdzie takie rozwiązania,  
jakie będzie odpowiadało danym warunkom,  
przy wzięciu pod rozwagę o ile to będzie moż-  
liwe, wszystkich poruszonych przez panów oko-  
liczności. Proszę, hisycie panowie to oświadczyli  
mi wszystkim, których panowie reprezentuje-  
cie. Żegnaj panowie.”

Delegaci składali głęboki ukłon i wychodzili  
za drzwi cofając się tyłem. Nadechodzili nowa  
delegacja. Znowu „da capo” to samo, jedna i ta  
sama formułka. Na tym właśnie polegał efekt  
komiczny, że minister nie bardzo prawdopodobnie  
starając się zrozumieć, o co to w delegacji cho-  
dziło, miał dla każdej z góry przygotowaną tę  
samą słowo w słowo, nie nic mówiącą odpowiedź.  
Widownia śmiała się serdecznie, ujawniała się jej  
bólem wśród kulisów sceny teatralnej prawdę  
niewidzialną, prawdę zakulisową gabinetów urzę-  
dowych, kryjąca się w grzesznych napórach ży-  
wych formułek „schimmel”, t. j. alj ali omezi  
ówczesnej biurokratycznej mądrości. Widz my-  
ślał sobie mimowoli, że minister jako żywa figura  
był tu wogóle niepotrzebny, wystarczyłby bo-  
wiem, by ukryty za szafą wozny posył w danej  
chwili w rich nagrzaną płytę gramofonową.

Gdy wspominał te sceny, tak zamieniła dla  
ówczesnych czasów, nasuwa mi się żona, najin-  
telegentniejsza kobieta obywatelki, mianowicie szczegól-  
nie jakiego upodobanie do zamknięcia myśli wy-  
powiadanych z trybun publicznych przez używanie  
niezmiernie zawziętych wymowy. Zamiast powiedzieć  
coś w sposób jasny, prosty, zrozumiały dla każ-  
dego, używa się jakiejś „wyższej” pseudocudo-  
wej dialektyki, w której nawet wykształcony i in-  
telegentny człowiek musi się z natchleniem wsłu-  
chiwać, by zrozumieć, o co idzie. Jest to po pro-

stu jakaś dziwna pacanina jeszcze dziwar-  
niejszych wyrazów. Oto kilka takich przykładów:  
Zamiast odpowiedzieć komuś po prostu: „Za-  
stanowię się nad tym” odpowiada się tak: „Na-  
suwa się tu problem, który będzie wymagał głę-  
bokiej i skrupulatnej analizy przy uwzględnieniu  
wszystkich elementów, jakie wchodzi w orbitę  
tego zagadnienia, balanego w przyszłości moż-  
liwie najmniej oportunistycznej obiektywności”.  
Cudowny styl, imponujący! Ale kopia z rzędu  
temu, co za pięćwzrostem razem polanie się w tym  
naszakujomnie zprokhalim!

Styl ten ma oczywiście na celu oświecenie stu-  
chaczy swą wyszukaną „grandezją”, zaś o sens  
mniej tu chodzi, bo tylko nieliczni rozumieją  
się na tym, że w tych słowach tkwi bezdanna  
pustka. Zupełnie jak w gramofonowej formule  
odpowiedzi przygotowanej dla delegacji.

Najczęściej i z największym jakimś zamilo-  
waniem zachwacza się takimi neologizmami  
nasz język publicystyczny, gaceziarski. Kogoś  
nie udzieliły te od niedawna wprowadzone a tak  
już uprzykrzone w żarzenia, jak „potędiście do  
tematu” albo „te fakta mają swoją wymowę”,  
„dekompozycja”, „dynamicznie takich procesów”,  
„urbanistycznych” i t. p. Ikonomiczni nasi rozmi-  
lowali się szczególnie w wyrażeniach mniej lub  
wiecej szczęśliwie urobionych z wyrażen obcych,  
jakkolwiek byłoby raczej z ich strony kulturalną  
przysługę społeczeństwu całkowicie te pojęcia,  
zwłaszcza, że język nasz oddaje znakomicie  
różne odcienia pojęd. I tak np. czytamy w jakimś  
artykule: „Należy stosować odpowiednie motu-  
wowanie polityki emisyjnej przez relatywne do-  
zowanie marży pozostawekowych oraz tak, by atrak-  
cyjność oblicznej kompensowała choć częściowo  
nieco niższą rentę w przybliżeniu przynajmniej  
akomodowaną do rentowności...” Oto wielce  
uczony język, jakim przemawiają do nas różni  
wielcy ludzie i różne „konjunkturne biuletyny”.  
Zaiste makaronizm dzisiejszych czasów ni-  
czem nie ustępuje makaronizmowi wieku XVIII,  
który w nas budzi tyle zgorznienia!

A zdrowy rozum mi mówi, że to samo, na  
co ów ekonomista zużył kilkadziesiąt bardzo  
wyszukanich wyrazów, można wypowiedzieć  
kilkom prostymi. Ale jemu widocznie zależało  
na tym, by ubrać swe myśli w tak wspaniałe for-  
my stylistyczne, ażeby, jak to mówi stary dowcip  
o „zielonym sliedziu” — było trudniej zgadnąć.

# Z Szopki politycznej.

(Karpiński — Minkiewicz).

Goetel (śpiewa na mel. „Tango Lwczakowski”):  
Hulaj bracie fajno,  
Zwiec nie jest złe,  
Poco książki pisać,  
Kiedy można nie!  
Niczey ze mnie pisarz  
Piłki przez szereg lat,  
Bixiński już urzędnik  
W jego miejsce wsiadł!  
Iż poszedłem do czytelnici,  
Czytelnictwa sprawdził duch:  
Wszystkie polki były puste,  
Wszystkie książki poszły w ruch!  
Na jedyna polkę  
Dywo chetnych brak,  
Spójrzałem na nie nią  
A tu wifaz tak:  
Kaden na Kadencie,  
Na Kadencie Kadem,  
A na tym kładenie  
Jeszcze jeden Kadem...

(na mel. „Gesi za wodą”):  
Mego „Porannika” nikt już nie chce czytać,  
Trzeba się za koczki dziennikarskie chwycać!  
Koczki zawođa bujdy zawođa,  
Zie z „Porannym”, ale jest pod moją wođa!  
Pytają: — Goetel,  
Kaci pisma cel,  
No i w tem jest kraj?  
Ze ja nie wiem sam!

Kozłowski:  
Na nie caha na przemocia  
Po niesławności tymi krowakowie:  
Dawniej szara omienica  
Dziś porostu — szary człowiek!  
Dalem drobne ożenienia,  
Wydrukował go I. K. Cwy.  
„Bezrobotny” byłby premier  
Jajekolwiek szuka pracy!

Efekt tego był żalony:  
Rząd oświadczył urzędowo:  
Że jak wszystkim z kofcem wiośny  
Też mi pomoc da zimową!  
Mówie im, że chee... mianietem...  
Tumaczmyłem... że dla chleba...  
Miałem wciąż ze stichaków i z trem,  
Aż odrzekli: Niepotrzeba...  
Wszedłem pod „Kurier Poranny”  
Choć nie lubie tej gazety,  
— Weźcie mnie, zamiast jechanny —  
Mówie, Oni zaś: — Niestety...  
Raz poczem, że mnie dusi,  
Myśl, co w głowie mi się wieksa,  
Dac wystawa mi paryska!  
Pędze w prześwieczeniu świętym!  
Na posłankę pewną leża!  
Nagle mówi mi! — Zajełte!  
Iż; tam są jedrzyjczki!

Wkrocie są w enklimeri Blilko  
Oblicali mi posade,  
Lecz w wypadku tym, jak zwykło  
Zażądał dohrtech świadcetw.  
Widąc jakaś alja niecna  
Jest nad duszą moją biedna;  
Gdy sprtałi o świadcetwa,  
Miałem tylko takie jedno.

# Dalsze oflary na Fundusz Obrony Praw Emerytalnych.

- IV WYKAZ  
od 13 Intego do 12 marca br. włącznie.
- 1) Kolo Emerytów, Wadonice 20 zł; 2) Kniez Franciszek, Kraków (kwit Nr. 17) 50 gr;
  - 3) Kolo Emerytów Państwowych, Wieliczka 20 zł;
  - 4) Polski Związek Emerytów Kolej, „Kolo Wie-liczka” 10 zł; 5) Generalowa Aleksandrowiczowa, Kraków (kwit 18) 1 zł; 6) Kolo T. N. S. W., Rochnia 6 zł 50 gr; 7) Kolo T. N. S. W., Brzesko 6 zł 90 gr; 8) Zajdel Franciszek, Kraków (kwit Nr. 19) 50 gr; 9) Rachlewicz Antoni, Kraków (kwit Nr. 20) 1 zł; 10) Moskera Andrzej, Kraków (kwit Nr. 21) 4 zł 11) Związek Ożenów w stanie opoczynku (kwit Nr. 22) 30 zł; 12) Zarząd Kola T. N. S. W. w Jagle 11 zł; 13) Hinzlar Andrzej, Olchowce 2 zł; 14) Szubiak Władysław, Nowy Sącz 2 zł; 15) Dziannot Bolesław, Jasio 3 zł — razem 114 i 30 gr.

# Migawki ze Lwowa.

Poniżej podajemy kapitalną migawkę, nade-  
сланą nam ze Lwowa. Drukujemy ją z małymi  
zmianami stylistycznymi. Przyp. Red.

## Moja pani... Moja pani...

Jestem sobie Lwowianinem no i emerytem.  
Ochodziłem po zebraniach, zarđlowałem, psiozyc-  
łem co wiało, bo mi ciachneli moją emyrturę,  
Kolejarz jestem. Wziłem amunię dla naszych  
lwo-wskich białarów, kiedy się bili — o jak się  
tego bili — z Ukraińcami, co nam chcieli zabrać  
nasz Kochany Lwów.

Raz nawet dostałem kawałkiem granatu w kolo,  
Kolejarski zegarek roskopił uratował mi życie,  
widąc po to, bym przesył dekret.

Uciakałem z domu przed babą, bo mi ciągle  
labiedziła; ta joj, to bój si Bogu, że masz jeszcze  
co w kamizelce, bo nie mam na „milk”o.

Wychybałem się tak z domu i poszedłem do  
parku jezuickiego, by pogwarzyć z kamratami.  
Zastaliśmy ich całą gromadę nad gazetą. Stalo tam

napisane, że dekret już futcz, że nam wszystko  
co zrabrali zniosia i to już od pierwszego kwiet-  
nia.

A no klawo pomyślałem, dobra nasza. To się  
Lwów fajno spałal, rzekłem. A no tak powiokim,  
rzekł towarzysz, że ożemu tu napisano, że to  
niby Poznań niewerzy się zabrał do tego interesu.  
A nasz sedzia Huth, to nie? A ja wam mówię,  
że jakby nie nasz Lwów, nie nasz sedzia, to by  
z tego wszystkiego nic nie bylo.

No, no, powoli z dysłem, tylko się nie pcha-  
cie naprzd, i nie wychwałacie tak Lwowa —  
przerwał dawny wermistrz, bo wam Poznań po-  
wie po szwabsku „eigen Lob, stinkt”.

No, no, przerwałem, jakby nam tak powie-  
dział, to by myślał chyba o sobie, bo się sam  
niepotrzebnie z tym wyprał.

A zresztą zaczekajmy co na to powiedża harde  
Krawiakowi, bo tam bylo najwięcej harduroi z  
tym dekretem, i tamtejsze posty najwięcej ro-  
bili krzyku u Sejmie.

A no zaczekajmy.

# GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerydów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Basztywa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lampy kwasowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentydy od 11:30 — 13:30, a we wtorki i szwartki od 16 — 18.

Samopomoc urzędnicza.

# Kraków walczy z komunizmem

Zbrodnica międzynarodowa moskiewska, podejmująca wciąż nowe próby podważenia świata, widząca się w przednim szlachej iście w Hiszpanii, postanowiła odegrać się gdzie indziej. Różne objawy wskazują na to, że krajami, gdzie Komintern będzie usiłował powołać kręską na półwyspie Iberyjskim, będą kraje wschodniej i południowej Europy, a między innymi i Polska. Prózne jednak będą wysiłki stu opanych wysłanników moskiewskich. Społeczeństwo polskie czuwa i nie pozwoli na to, by na gruncie polskim szerzyły się idee krwawego Kremla, które wepchnęły naraz rosyjski w kierunku miszerejski i podła. Oznaki wzmożonej czujności społeczeństwa polskiego wobec zakusów wyrotowania wysłanników Stalina są m. in. zebrania antykomunistyczne, która odbywają się tu i ówczas w Polsce i gromadzą wielkie zastępy pracodawców wszystkich warstw. W Krakowie odbyło się masowe zebranie antykomunistyczne w dniu 24 stycznia w wielkiej sali Domu Katolickiego, na które przybyło około 3.000 słuchaczy. W przyjętej jednomyślnie rezolucji, wyrażono ostrzeżenie pod adresem tych Polaków, którzy idąc śladami, czy nieraz niewiadomie na pasku międzynarodowego zdyktowania, kierującego akcją komunistyczną za pieniądze Kominternu, podkopują państwo polskie, nie pomnąc na krew bohaterów, przelaną za niepodległość Polski. Zgromadzeni na owym wiecu komunistycznym zwrócili się do rządu z gorącym apelem, by w interesie państwa i narodu polskiego usunął z zajmowanych stanowisk elementy sprzyjające komunistom, gdyż ten spisek ma się rozwinąć instytucyjami i urzędami Państwa polskiego od żłazków i szpiegów. W dniu 1 marca natomiast odbyło się zebranie przedstawicieli organizacji społecznych dla omówienia sposobów zwalczania komunizmu. W zebraniu wzięli udział: p. wojewoda Głogński, krakow Un. Józ. Szafer, wiceprezycenci Krakowa Radzycyński i Kłimecki, gen. Luczyński, przedstawiciel Akcji Katolickiej ks. dyr. Lubowiecki, starosta Wołaniecki, prok. Szypuła i w. innych.

Zadaniem tego zebrania, w którym wzięli udział tak poważni przedstawiciele społeczeństwa krakowskiego było utworzenie Okręgowego Komitetu Społeczny do Walki z Komunizmem. Referaty wygłosił ks. pater Kwaśnikowski z Warszawy, wiceprezes Instytutu Naukowego Badania Komunizmu, gen. Luczyński, oraz doc. Wachholz. W toku zebrania podniesiono, że w walce z bolszewizmem chodzi nie tylko o tych komunistów, którzy rozrzucają ulotki i wznoszą orkiestry, ale i o tych, którzy urabiają przewidywany nastrój dla swojej ideologii.

Do wspomnianego Komitetu mają przystąpić różne organizacje społeczne.

Na zebraniu wybrano przewodniczącym Komitetu, gen. Lipińskiego oraz Komisję, której zadaniem będzie porównanie i wypracowanie ewentualnych poprawek w opracowanym dla komitetu regulaminie.

Wadził należało, że Komitet ten przyniesi się w większym stopniu do zwalczania wszelkich przejawów bolszewickiej propagandy.

# B. min. Michalski w obronie emerytów.

Były minister skarbu prof. Jerzy Michalski wydał ostatnio książkę poświęconą zagadnieniom emerytalnym w Polsce. Nosi ona tytuł „Zagadnienia emerytalne w Państwie polskim”. Prof. Michalski rozpatruje w niej zagadnienia emerytalne bardzo wachetchnie. O ile chodzi o sprawę t. zw. emerytów zaborczych prof. Michalski pisze: „O ile mi wiadomo, żadne z państw kontynentu Europy po wojnie nie obniżyło swoim emerytom poborów, ani też żadne nie traktuje emerytów ze słabości w swoim państwie inaczej od t. zw. emerytów zaborczych. Nie uczyniła tego ani Czechosłowacja, ani Jugosławia, ani Italia, a tylko w Rumunii byłem wojskowym austriackim i węgierskim zaliczono czas służby wojennej pojedynczo — a nie podwójnie. A już napewno na kuli ziemskiej nie ma chyba drugiego państwa, w którymby wysokość poborów emerytalnych prawie co rok była zniżana”.

Czy może to więc dziwić kogo — pisze dalej prof. Michalski. — że gdy art. 82 ustawy emerytalnej z r. 1928 obciążał ogółem emerytów t. zw. zaborczych, t. j. takich, którzy nie walczyli w wojnie polskiej, 1/4 wysokości ich pensji indywidualnymi wyjątkami, zaś dekret listopadowy z roku 1935 przyznał i to z reszty ustawy — o roku

# Słynny w Krakowie ze specjalnej kielbasy i półewidcy z kapuszą oraz wyborowych napoi Polscy śniadankowo pod „Jutrzenką Złotą” Kraków, ul. Sienna 4.

wstecznie działającej — odjęcie czwartej części praw, dawno nabytych i prawomocnie uznanych tym osobom, które przeszły w stan spoczynku ze służby polskiej, a które przed przytoczonym ich do tej służby pozostawały w służbie w jednym z b. państw zaborczych, — że ten fakt, a raczej fakty, musiały do głębi poruszyć i rozgorzyczyć polskich emerytów?

B. minister wyraża życzenia, aby kategoria t. zw. w języku potocznym i w prawie „emerytów zaborczych” raz wreszcie znikła.

Prof. Michalski podnosi również pierwszorzędne znaczenie zagadnienia z punktu widzenia państwowego dobrego systemu emerytalnego. „System emerytalny dobry, sprawiedliwy, przystosowany do możliwości gospodarczych kraju, oparty na innym pojęciu emerytury, jakie już wizer podałem, jest warunkiem zasadniczym normalnej, spokojnej pracy urzędnika państwowego; on ma mu zagwarantować spokój w pracy i wpoić w niego przekonanie, że jeżeli uczyćwie i sumiennie przetrządził w państwie swoje lata, był jego w jesieni życia będzie absolutnie zapewniony.”

To jest ta stabilizacja psychiczna, bez której o normalnej i ofiarnej pracy pracowników państwowych nie może być mowy. Dobro państwa wymaga wszak nie tylko stabilizacji waluty i równowagi budżetu — ale i stabilizacji psychicznej, spokoju wewnętrznego i równowagi ducha jego pracowników”.

„System emerytalny wzrasta integralnie w stan duchowy czynnego urzędnika, który nie może spokojnie oddawać się swym urzędowym obowiązkom, jeżeli nie wie, co go czeka w chwili, gdy ta epoka czynnej służby się zamknie, a zaczęnie druga: życie emeryta. Jakież to myśli mąż się bliżej, po umyśle człowieka, obawiającego — jak to na zazwyczaj miejsce — rodziną, gdy nie wie, jak wysoko, po skończonym okresie swej pracy zawodowej, będzie miał pobory, które w Polsce prawie co roku się zmieniają, ostatnio, od lat kilku w kierunku zniknowym? Czy jest możliwym, aby ta troska o najbliższą przyszłość — swoja i swoich bliskich, nie odbijała się na jego sposobie urzędowania?”

# Czas powstrzymać drożyznę!

Chełb drożej! Ale nie tylko chełb. Drożeją wszystkie najpotrzebniejsze szerokim rozszarom artykuły. Na wzmieszone kryzysem, ustawicznym obciążeniami zarobków, redukcjami poborów, masy spłała nowe miszerejskie w postaci wilflama drożyzny, która pogłębi jeszcze bardziej jej rozpaczliwą sytuację. Nie będzie przytaczać bliższych danych, wskazujących o ile to lubowo podrażło. Każdy z nas co dzień spotyka się z objawami wzrostu cen, pełne są wzmianek o nich szpalty dzienników. Rosnąca drożyzna napędza troskę przedstawicieli parlamentarnych, czemu dali wyraz w przemowieniach w Sejmie i Senacie, wyrażając żąd do podjęcia środków, któreby przeciwdziałały drożyznie. Drożyzna zwielnaga może równowagę budżetu Państwa, podobnie jak już zwielnaga budżety poszczególnych rodzin. Ofiarą „pracowników państwowych, którzy w większym stopniu, niż jakiekolwiek inne warstwy, zostali porażeni do świadczeń, mających umożliwić równowagę budżetową Państwa może pojsć na marne, o ile by drożyzna uniemożliwiła dalsze utrzymanie równowagi budżetu państwowego. Różne objawy wskazują na to, że czyn-

niki Państwa zdają sobie należytą sprawę z doniosłości problemu zwalczania drożyzny, czego dowodem była akcja w sprawie cenników w handlu detalicznym. Zalamowała ona ogólny spóku lacylnia, lecz nie powstrzymała powolnego, ale za to stalego wzrostu cen. Spodziewać się należy, że czynniki rządowe zwrócą swe wysiłki i w kierunku opóźniania tego systematycznego podnoszenia się cen, gdyż dalsze ich narastanie wywołałoby różnego rodzaju zjawiska, które utrudniłyby ciężką walkę o normalizację stosunków wewnętrznych.

**CIRKUSZCJANSKI BAZAR ODZIEŻOWY**  
 Kraków, Szczepańska 9, tel. 188-96 i ul. Floriańska 10.  
 poleca ubrania, płaszcze, mundurki stud., pumpy, sukanny i ubranka dziecięce.  
**Konfekcja damska i męska**  
 Doborowy towar Geny niskie. Popieracie handel polski!

**Prywatne dokształcające KURSY „WIEDZA”**  
 Kraków, ul. Pierackiego 14.  
 przygotowują na lekcjach z biurowych, oraz w drodze korespondencji, za pomocą przysyłania i wyczerpującej opracowanych skryptów, programów i tematów, do:  
 1. egzaminu dojrzałości gimnazjum,  
 2. egzaminu z 6-ocin. kl. gimn.,  
 3. w zakresie I i II kl. gimn. nowego ustroju,  
 4. egzaminu z 7-mi klasz. szkoły powszecznej.  
 UWAGA: Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc tematy z 6-ocin. gliwjących przedmiotów do opracowania. Nadto obowiązkowo egzaminują badają 8 razy w ciągu roku szkolnego postępy ucznia.

Najnowszy wydział dla cierniących na przepięknie!  
 Zaszczytanie znany w całej Polsce  
**M. TILLEMAN, Kraków, ul. Szlak 39.**  
 telefon 156-27

**PRZEDKUPINY**  
 specjalista z długoletnią praktyką, wyznacza nowego systemu opatent. bandaży, stosujący je z najlepszym i najradziejniejszym skutkiem na różnego rodzaju najniebezpieczniejsze i najzastarzałe

(proś.) po onoi, jawiano się, w pak. powa i dzieci za str. lub nawet w wypadku, gdzie rodzice systemu bandażu nie mogą — listem dziękować i list, podługianio wiadomo o usatwii admi się cięcia i bandażu w sposobach warstwy i bandażu na przepięknie ciernięcie.

UWAGA! Odręcznie nie przed rozpętańmeki spręży liniami bandaży, który ogólnie, so ich wyznacznik, przeryzy, mogą wszelkie dopięknie. Stroniska się 10-11, w razie jakiegoś prawa, od tej nazwy, on musi, czyż nie posiadają pakietów (pakietów) on bandażu propozycjonalnie, obniżenie, nie mając pakietów, sami otrzymują przed nadaniem, nadajcie, przedmiotem, ani, przez, przedmiotem, w, pakiet, bandaż, i nałogi ogólnie i drogę, wyczerpująco.

Proszę jążać i w wyjasnie bezpłatnie.

**Polecamy doskonale w smaku!**

**KARMEŁKI i ŁOMY SŁODOWE „MALTyna”**  
 i orzeźwiająjące z mentolem

wyrobu  
 Browaru Krakowskiego  
 i Fabryki Przetworów Słodowych Jana Góźca  
 w Krakowie, ul. Lubicz 17, Tel. 100-53

**Na dogodnych warunkach**  
 poleca najtaniej firma  
**„NOWE ŹRÓDŁO”**  
 Kraków, ul. Floriańska 43.

Pierwszorzędne płaszcze damskie, komplety, kostiumy, suknie, bluzki, szlafrocki, płaszcze płóć i jedwabne — jakoteż:  
 ubrania męskie, żarzutki, ubrania studenckie i t. p.